
 
TM (08)  –  Alpe Veglia/Varzo 
Scaricare la traccia :                                                                                  gpx       kmz 
Valenza 

                                                                   
Aspetti significativi del percorso 
Nella piana dell’Alpe Veglia vi sono una serie di insediamenti abitativi (Cornù, Isola, Ponte, Aione, 
Cianciavero) e l’antico Oratorio di San Giacomo, a testimonianza di quanto questi pascoli fossero 
importanti. La discesa a Ponte Campo è in buona parte sulla gippabile che costeggia la profonda 
forra del torrente Cairasca. Fino a qualche anno fa si proseguiva sulla destra orografica del Cairasca 
fino alla chiesa parrocchiale di Trasquera, dedicata ai SS. Gervasio e Protasio, ora questo percorso è 
chiuso. L’alternativa è da Ponte Campo andare fino a San Domenico, scendere a Gebbo, 
attraversare il Cairasca e proseguire per Traquera. Da qui sulla bella e comoda mulattiera (la Veia 
d’Brocc) fino a Varzo. In alternativa da Veglia si può raggiungere la località Balma e quindi 
proseguire sul “Sentiero dei Fiori” fino a Ciamporino; poi con seggiovia fino a San Domenico e da 
qui con il bus o navetta fino a Varzo. 
 
Breve descrizione del percorso 
Dal Veglia si prende la direzione per Ponte Campo e seguendo le indicazioni  per San Domenico, 
Gebbo e Trasquera. Attraverso l’itinerario della prima tappa si scende a Varzo. 
 
Notizie utili 
Info : Parco N.Veglia/Devero tel.+39032472572 www.parcovegliadevero.it Email 
info@parcovegliadevero.it  
Bus : www.vcoinbus.it – Pronto bus San Domenico +393491425640 
Seggiovia : Ciamporino/San Domenico tel.+390324780868  
 
Posto tappa :  a Ciamporino Rif.2000 tel.+390324780868 – a Trasquera/Varzo vedere 1°tappa 
  
Dati Tecnici 
Dislivello in salita:        43 m  - in discesa 1252 m 
Tempo totale di percorrenza:  4h 15min                                                                
Attrezzatura indispensabile: Scarponi 
Difficoltà: E – si svolge su strada gippabile e buoni sentieri segnalati 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
Cartografia 
Carta scala 1:50.000 n°1  della Provincia VCO / CAI 
Carte scala 1:25.000 n°  9 della Geo4Map /CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx  (TM8 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Rif. Città di Arona 0 1.765       
02 Bivio 180 1.719 180 0.05   
03 Fornace 250 1.717 70 -   
04 Bivio x La Balma 600 1.718 350 0.05 0.10 
05 Bivio x Ponte 917 1.717 317 0.05 0.15 
06 Bivio x Cianciavero 1.112 1.726 195 0.05 0.20 
07 Casa del parco (Porteia) 1.282 1.725 170 -   
08 Bivio x Ponte 1.457 1.715 175 -   
09 Ca. del Groppallo 2.267 1.723 810 0.10 0.30 
10 Bivio per gta 2.767 1.665 500 0.10 0.40 
11 Sorgente 3.067 1.600 300 0.05 0.45 
12 Alpe 3.517 1.560 450 0.05 0.50 
13 Lapide degli Alpini 3.697 1.510 180 0.05 0.55 
14 Bivio da Gippabile 3.957 1.470 260 0.05 1h 
15 Agriturismo "Cascata" 4.607 1.340 650 0.15 1h 15' 
16 Bivio Gippabile 4.777 1.325 170 -   
17 Nembro 5.677 1.295 900 0.10 1h 25' 
18 Bivio Gippabile 5.857 1.289 180 -   
19 Opere di presa 6.227 1.285 370 0.05 1h 30' 
20 Cappella 7.077 1.220 850 0.10 1h 40' 
21 Cappella 7.327 1.195 250 0.05 1h 45' 
22 Bivio mulattiera 7.727 1.178 400 0.05 1h 50' 
23 Punto Panoramico 8.277 1.177 550 0.10 2h 
24 Punto Panoramico 8.677 1.173 400 0.05 2h 05' 
25 Bivio x A. Cioina 9.567 1.177 890 0.15 2h 20' 
26 Bivio x Agriturismo  10.047 1.172 480 0.05 2h 25' 
27 Punto Pan.su Varzo 11.447 1.175 1.400 0.20 2h 45' 
28 Bivio Gippabile 11.717 1.140 270 0.05 2h 50' 
29 Chiesa di Trasquera 12.117 1.145 400 0.05 2h 55' 
30 Casa ENEL 12.477 1.002 360 0.15 3h 10' 
31 Lapide degli Alpini 12.647 971 170 0.05 3h 15' 
32 1° ponte su condotta 12.817 951 170 0.05 3h 20' 
33 2° ponte su condotta 13.137 891 320 0.05 3h 25' 
34 Cappella 13.597 808 460 0.10 3h 35' 
35 Cap. sotto roccia 14.247 715 650 0.10 3h 45' 
36 Inizio mulattiera 14.697 623 450 0.10 3h 55' 
37 Ponte Boldrini 14.867 605 170 0.05 4h 
38 Bivio su Str.Asf. 15.017 604 150 -   
39 Oratorio di Bertogna 15.297 617 280 0.05 4h 05' 
40 Lavatoio 15.837 582 540 0.05 4h 10' 
41 Varzo - Stazione FS-BUS 16.137 556 300 0.05 4h 15' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T.A : tempo di percorrenza tratta in andata – T.R : tempo di percorrenza 
tratta in Ritorno 
 



 


